A conversationis suæ, dum nos spectatores et comites sibi esse voluit.

*VERS. 10. Universæ viæ Domini misericordia et veritas exquirentibus testamentum ejus et testimoniis ejus.* Per vias hic sola legis mandata intelligemus; quæ iis qui scriptam legem servant, pro misericordia et veritate habenda sunt: eum manifestum sit, Deum misericordia commotum, ea statuuisse mandata, et cum vera contineant, ut pote quæ a vero Deo sunt condita. Legem enim et Testamentum appellavit, et testimonia. Testamentum quidem, seu potius, juxta Græci nominis vim, dispositionem: quia illam disposuit ad filios Israel Testimonia vero, quia in his contestatus est, quæ futura erant: [quemadmodum in xviii psalmo declaravimus. Quod si de Christo intelligamus, facilis est interpretatio]. Omnes enim viæ conversationis Christi in terra, misericordia sunt; et veritas, iisque novum ejus Testamentum exquirunt: hoc est, i s

Prophetis de eo prædicta sunt. In omni enim vita sua Christus, et benefaciens miserebatur, et docens vera prædicabat.

*VERS. 11. Propter nomen tuum, Domine, et propitiare peccato meo, multum est enim.* Superflua est in loco conjunctio, et; idioma hoc est etiam linguæ Hebraicæ, quod multis in locis reperitur. Ait igitur: Quia misericors appellaris, et bonus, propter hoc, quæso, propitius esto peccato meo, quod antea commisi; multum est enim, si ad eam munditiam comparetur, quam præstare debuissim, Ad Christum etiam referri potissimum possunt hæc verba, qui Agnus Dei appellatur, qui tollit peccata mundi.

*VERS. 12. Quis est homo qui timet Dominum? Rarus sane. Quod si quis inveniat, audi, quæ retributiones ei promittantur:*

*Legem statuet ei in via, quam elegit.* Diversæ enim viæ sunt eorum qui salvantur, hoc est, diversæ vitæ, ac conversationis rationes; alia enim ratio vitæ est hominum in commune viventium, alia eorum qui solitariam vitam degunt: alii etiam agendi vitam deligunt, alii contemplandi, alii vero aliam: omnes tamen hujuscemodi rationes ad Deum ducunt, et quamecumque sibi elegerit is qui timet Dominum, in ea Dominus illi erit præceptor,

Timorem vero non simpliciter intellige, sed cordi

*VERS. 13. Anima ejus in bonis demorabitur.* Soluta enim a corpore, in illis erit bonis, quæ nec oculis vidit, nec auris audivit<sup>10</sup>, etc.

*Et semen ejus hereditabit terram.* Pergrata erat Judæis liberorum præcreatio: atque jdeo hujuscemodi sollicitatione ad virtutem eos pellicit, promittens quod ii, qui Deum timuerint, filios habituri sint, illius terræ hæredes, quam ipsi possidebant. Semen etiam pro doctrina intelligitur, et per illam, ii rursus, qui edocentur: et sensus est, quod non tantum ipse salvabitur, sed quod ii etiam filii, quæ juxta eandem habuerit morum ac spiritus rationem, terræ mansuetorum hæreditatem consequentur.

<sup>10</sup> Is. lxxv, 4; I Cor. ii, 9.

**VERS. 14. Fortitudo est Dominus timentibus eum.** A Talium hominum fortitudo fit Deus, hoc est robur ac muros.

*Et testamentum ejus manifestabit eis.* Lex, inquit, Domini, eis declarabit, quod Deus est fortitudo timentium se. Ita enim lex omnibus pollicetur. Vel *Testamentum* proponit quocunque divino documento, quod docet quæ agenda sunt; nec tantum quæ agenda, sed ipsa etiam divina mysteria: quod Domini lex iis præstare solet, qui mundi ac patri ad eam accesserint.

**VERS. 15. Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipsa svellet de laqueis pedes meos.** Oculos animæ intelligit, quos intentos, inquit, semper habeo ad Deum. Novi enim quod ipse solus pedes meos a laqueis extrahet, et ab invisibilium (92) inimicorum insidiis. B

**VERS. 16. Respice in me et miserere mei.** Quomodo dicatur Deus respicere, supra in aliis psalmis diximus.

*Quoniam unigenitus et pauper sum ego.* Sed quare se unigenitum appellat beatus David? nonne multos habuit fratres? verum hac dictione sæpe utitur Propheta, pro solitario seu solo et unico: quasi solus esset, et ab aliis destitutus. Atibi etiam hac dictione abutitur Propheta dicens: *Et de manu canis unigenitam meam*<sup>11</sup>. Pauperem etiam se appellat, veluti mundano omni spoliatum auxilio.

**VERS. 17. Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt.** Cordis tribulationes dicit: quia sive a malignitate hominum, sive a cogitationibus et ab animi passionibus, afflictiones omnes semper defruntur ad cor. C

*De necessitatibus meis erue me.* Ab infortuniis, quæ me angunt et vim mihi inferunt.

**VERS. 18. Vide humilitatem meam et laborem meum.** Per humilitatem, juxta historię sensum, corporis ac virium infirmitatem intellige, adversus tantam inimicorum potentiam. Sed juxta spiritualement intellectum, summam expone animæ contritionem. Simili modo per laborem, juxta primum sensum, corporis defatigationem intellige quam perpassus est, cum fugiens inimicos, multis in angustiis versaretur; et juxta alterum sensum, laborem eum intellige, quem ex abstinentia, ex stabilitate sua, ex terreno accubitu, atque ex cæteris aliis virtutum operationibus sustinebat.

*Et dimitte omnia delicta mea.* Præterita nimium, a quibus postmodum abstinui. Illud autem considera quomodo non solum abstinere oportet a peccatis, sed multa etiam humilitate opus est, et laboro ad hoc, ut plene cuipiam peccata remittantur.

**VERS. 19. Vide inimicos meos quoniam multiplicati sunt.** Tam sensibiles, quam intellectuales.